
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 83 Data 26-07-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: MANIFESTAZIONE FESTIVAL DEL CIARLATANO 2021 - ATTO DI

INDIRIZZO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 09:30, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita,  con la
presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

ALLA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

l’art.13 D.Lgs.267/2000 e lo Statuto annoverano tra le funzioni essenziali del

Comune lo sviluppo economico e sociale del proprio territorio, obiettivo da
perseguire attraverso la promozione e l’incentivazione di interventi non soltanto
di tipo infrastrutturale, ma anche attraverso la realizzazione di azioni dirette ed
indirette tese a valorizzare la vocazione turistica del territorio stesso;
l’Amministrazione comunale di Cerreto di Spoleto, nell’azione volta alla

promozione della cultura e della pratica sociale ed educativa, nonché alla
preservazione delle tradizioni popolari del territorio, riserva particolare
attenzione  alle iniziative avanzate da associazioni, istituzioni, enti e società di
volontariato che, in linea con gli obiettivi programmatici, intendono promuovere
eventi che siano veicolo di socializzazione, sensibilizzazione, prevenzione,
benessere ed educazione, oltre che espressione culturale del territorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 26-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Considerato che
L’amministrazione comunale, ha programmato l’organizzazione di una-

manifestazione di carattere socio/culturale e ricreativa volta a promuovere e
valorizzare il territorio del Comune di Cerreto di Spoleto, della Valnerina e le
tradizioni ivi tramandate;
Il Comune di Cerreto di Spoleto intende realizzare un evento di promozione-

della città e delle sue importanti tradizioni culturali, per valorizzarne, anche ai
fini di promozione turistica, i molteplici attrattori che esso presenta: dal contesto
urbano, al paesaggio circostante, alla tradizione gastronomica.
Tra le peculiarità del Comune di Cerreto di Spoleto, sicuramente la più-

importante è quella di essere la culla della mitica figura del “Ciarlatano”. La
parola “Ciarlatano” è infatti la combinazione lessicale di “ciarla” (chiacchiera) e
Cerretano, abitante di Cerreto. Il termine è storicamente associato alla
professione di questuante, che poi mutò in quella di guaritore dalla peste e dalle
malattie. I Ciarlatani misero in atto delle vere e proprie rappresentazioni teatrali,
meravigliando intere piazze con le loro “narrazioni”, creando le premesse per il
teatro popolare e di strada.
A partire dallo stretto legame tra teatro e ciarlataneria, il Comune intende-

realizzare il Festival del Ciarlatano.
L’evento, della durata di due o tre giorni, dovrà essere costituito da:-

5 repliche di spettacoli dal vivo dislocati nelle vie o nelle piazze del1.
centro storico. Gli spettacoli dovranno essere messi in scena
esclusivamente da compagnie professioniste e caratterizzati dalla
fruibilità presso un pubblico ampio e di tutte le età;
attività collaterali quali, a titolo esemplificativo: mostre d’arte, convegni,2.
percorsi trekking, visite guidate.

Considerato che l’evento è previsto per i giorni 20-21-22 agosto 2021;

Richiamate le disposizioni nazionali e regionali in materia di prevenzione del rischio di
contagio da Coronavirus;

Considerato che le spese relative all’evento, per un importo complessivo di €
10.000,00  trovano copertura nel BP 2021.

Ritenuto opportuno procedere all’organizzazione complessiva dell’iniziativa, mediante
ricorso ad operatore economico qualificato a cui affidare l’esecuzione di tutti i servizi
necessari per la progettazione, il coordinamento e la realizzazione della stessa;

Ritenuto di dover dare indicazioni al Responsabile dell’Area Amministrativa di
adottare tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’evento.

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 26-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.51 del 28/042021 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.24 del 28/052021 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

di prendere atto della realizzazione, da parte dell’ente, della manifestazione1.
denominata “Festival del Ciarlatano” che si terrà nei giorni 20-21-22 agosto
2021;
di dare indicazioni al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare tutti2.
gli atti necessari per la realizzazione della manifestazione suddetta, mediante
ricorso ad operatore economico qualificato a cui affidare l’esecuzione di tutti i
servizi necessari per la progettazione, il coordinamento e la realizzazione della
stessa, per un importo complessivo di € 10.000,00 iva compresa;
Di dare atto che i provvedimenti adottati verranno pubblicati sul sito3.
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013;
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del4.
comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 26-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott.Valter  Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 26-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 04-08-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 04-08-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 04-08-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 26-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


